CONSELHO SUPERIOR
DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS
E FISCAIS

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS POSTOS DE TRABALHO DA

CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO DO MAPA DE PESSOAL DO CONSELHO SUPERIOR DOS

TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS — REFERÊNCIA B

ATA N.°5

Ao sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte cinco, reuniu o júri do procedimento
concursal comum para recrutamento de dois postos de trabalho da carreira e categoria de
assistente técnico do mapa de pessoal do Conselho Superior dos Tribunais
Administrativos e Fiscais, doravante designado por CSTAF, para exercício de funções na
Secção de Gestão Financeira, Orçamental, Património e Fundos Europeus (SGFOPFE)
da Direção de Serviços de Administração Geral da Secretaria do CSTAF Referência B,
aberto por despacho da senhora Juíza Secretária do CSTAF, de 24/02/2025, e pubhcado
em Diário da República, 2. série. n.° 47, de 7 de março de 2025, pelo Aviso (extrato) n.°
6254/2025/2 e publicitado, integralmente, na Bolsa de Emprego Público (BEP) com o
código de oferta 0E202503/0206. estando presentes na reunião os seguintes membros
do júri:

Maria Argentina Amiano Marques, Diretora da Direção de Serviços de
Administração Geral (DSAG) do CSTAF, na qualidade de Presidente do Júri,

— Alexandra Miguel Alves de Aguiar Álvaro Leitão, Adjunta do Gabinete Técnico-
jurídico do CSTAF, como 1.0 Vogal efetivo, e que substitui o Presidente nas suas
ausências e impedimentos; e

Branca Filomena Ferreira dos Santos Adagas, Escrivã Auxiliar em comissão de
serviço na Secretaria do Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais,
como 2.° Vogal suplente.

Foi aberta a reunião pelo Presidente de Júri, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto 1. Elaboração da lista dos resultados obtidos no método de seleção Entrevista
de Avaliação de Competências;

Ponto 2. Elaboração do projeto de lista com a ordenação final dos candidatos
admitidos e excluídos;

Ponto 3. Aplicação dos critérios de classificação, e elaboração de projeto de lista
com a ordenação final dos candidatos admitidos;

Ponto 4. Notificação aos candidatos dos resultados obtidos no segundo método de
seleção;

Ruo de São Pedro de Alcõntoro. n. 79 telef: 351 213 216 267 emcili correioscsIof.pt
1269-137 Lisboa fox, *351 213 216 214 web: wwwcstofpt

1/6

CONSELHO SUPERIOR
DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS
E FISCAIS

Sobre a ordem de trabalhos assim definida, deliberaram os membros do Júri, por
unanimidade, o seguinte:

Ponto 1: Elaboração da lista dos resultados obtidos no método de seleção Entrevista de
Avaliação de Competências.

As Entrevistas de Avaliação de Competências foram realizadas no dia, hora e local
estabelecido na Ata n.° 4, tendo comparecido à realização das mesmas as candidatas
CARINA SUSANA GARVÃO FERNANDES e PATRÍCIA ALEXANDRA DINI5 DOS SANTOS BRAGA,

O candidato CARLOS MANUEL FIGUEIREDO LOPES não compareceu à Entrevista de Avaliação

de Competências, nem apresentou qualquer justificação para a sua ausência.

Relativamente ao candidato PAULO RENATO PIRES DA SILVA, apesar de ter sido também
notificado para a Entrevista de Avaliação de Competências, dias antes da realização da
mesma, a 1 de junho de 2025, apresentou desistência ao presente procedimento
concursal, em razão de ter aceitado outra proposta laboral.

Face ao antedito, será aplicado o previsto no Ponto 24. do aviso integral publicitado na
BEP, o qual refere que «( ..) constituem motivos de exclusão, não sendo convocados para a
aplicação dos métodos de seleção ou fases seguintes, os candidatos que: a) não compareçam a
qualquer dos métodos de seleção para que tenham sido convocados; (...)».

Por unanimidade, o Júri procedeu à elaboração da lista com resultados obtidos por cada

Candidato no método de seleção Entrevista de Avaliação de Competências, constante do

ANEXO 1 da presente Ata, após a aplicação da seguinte fórmula:

EAC=(OMI ÷OR±GC+OPGP± IE)/5

Em que OMI = Orientação para a Mudança e Inovação; OR = Orientação para Resultados;
GC = Gestão do Conhecimento; OPGP = Organização, Planeamento e Gestão de
Projetos; e IE = Inteligência Emocional.

Ponto 2: Elaboração do projeto de lista com a ordenação final dos candidatos admitidos
e excluidos.

Conforme estabelecido no ponto 21 do Aviso publicado na BEP do presente procedimento
concursal, a classificação final é obtida pela aplicação das seguintes fórmulas:

CF= PC (70%) + EAC (30%) OU CF= AC (70%) + FAC (30%)

Em que, CF = Classificação Final; PC = Prova de Conhecimentos; AC = Avaliação

Curricular; e EAC = Entrevista de Avaliação de Competências.

Nesse sentido, o Júri procedeu à elaboração do projeto de lista com a ordenação final dos
candidatos admitidos e excluídos, constante no ANEXO II da presente Ata com a
classificação obtida nos Métodos de Seleção Obrigatórios.

Rua de São Pedro deAlcãntora. nY 79 telef: +351 213 216 267 email: correiocstof.pt
1269-137 Lisboa fax: 351 213 216 214 web: www.c,tafpt

2/6

,Øtb CONSELHO SUPERIOR
e DOS TRIBUNAIS

ADMINISTRATIVOS
“II.-

Ponto 3: Aplicação dos critérios de classificação e elaboração de projeto de lista com a
ordenação final dos candidatos admitidos.

Considerando o publicitado nos pontos 26.1. e 262. do referido Aviso no que respeita à
ordenação dos candidatos e critérios de ordenação preferencial, esta será efetuada nos
termos previstos nos artigos 23.° e 24.° da Portaria n.° 233/2022, de 9 de setembro.

Em face do exposto o Júri deliberou, por unanimidade, a elaboração do projeto de lista de
ordenação final dos Candidatos Admitidos, constante do Anexo III da presente Ata e que
dela faz parte integrante.

Ponto 4. Notificação aos candidatos dos resultados obtidos no segundo método de
seleção

Conforme deliberou o júri por unanimidade, os candidatos serão notificados da presente

Ata, juntamente com os Anexos 1, II e III, no cumprimento do preceituado no n.° 4 do artigo

16.° da Portaria n.° 233/2022, de 9 de setembro, conjugado com o disposto no n.° 1 do

artigo 1 22.° do Código do Procedimento Administrativo, o que permite o exercício do direito

de pronúncia em sede de audiência dos interessados, no prazo de 10 dias uteis, a contar

da data da notificação, devendo os mesmos, para o efeito, utilizar o formulário de

audiência prévia, disponível na página eletrónica do CSTAF, conforme referido no Aviso.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada pelos membros presentes do Júri.

A Presidente

Maria Argentina Amiano Marques

Diretora de Serviços de Administração Geral do CSTAF

A Vogal Efetiva, A 2. Vogal Suplente

Alexandra Miguel AAA eitão Branca Filomena Ferreira dos Santos Adagas

Adjunta do Gabinete Técnico-Jurídico do CSTAF Escrivã Auxiliar em comissão de serviço na Secretaria do c5TAF

Ruo de Sào Pedro de Alcântoro, nfl9 telef: 351 213 216 267 emoil: correio@csIcf.pt
1269-137 Lisboa fox: •351 213 216 214 web: www cstafpt

3/6

‘ CONSELHO SUPERIOR
DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS

,

‘‘ E FISCAIS

ANEXO 1 — ATA N.° 5

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS POSTOS DE TRABALHO DA

CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TËCNICO DO MAPA DE PESSOAL DO CONSELHO SUPERIOR DOS

TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS — REFERÊNCIA B

Aviso (extrato) N.° 6254/2025/2, publicado no Diário da República, 2Y Série — N.° 47— 7 de março de 2025,
e com código de oferta na Bolsa de Emprego Público 0E202503/0206

Lista de resultados

Entrevista de Avaliação de Conhecimentos (EAC)

(ordenado alfabeticamente)

CANDIDATURA N.°

003 CARINA SUSANA GARVÃO FERNANDES

RESULTADO
OBTIDO NA EAC OBSERVAÇÕES

16,00 Aprovada

CARLOS MANUEL FIGUEIREDO LOPES

PATRÍCIA ALEXANDRA DINIS DOS SANTOS BRAGA

PAULO RENATO PIRES DA SILVA

1) Excluído por não ter comparecido à realização da Enlrevista de Avaliação de competências, conforme ponto 24., alínea a) dc Aviso;
2) Excluído por desislência do próprio ao presente procedimenlo concursal, conforme ponto 24., alínea b), do Avise.

O Júri do Procedimento Concursal

A Presidente, Maria Argentina Amiano Marques

A Vogal Efetiva

Ale andra Miguel AAA itão

Adjunta do Gabinete Técnico-Jurídico do CSTAF

Ruo de São Pedro deAlcántara. n. 79 telef: +35S 213 216 267
1269-137 Lisboa fox: 33’ 213 216 214

A 2.8 Vogal Suplente

Branca Filomena Ferreira dos Santos Adagas

Escrivã Auxiliar em comissão de serviço na Secretaria do CSTAF

email, correioc.3cslof.pt
web: www.cstofpt

002

001

004

Excluído II

20,00 Aprovado

Excluido 21

4/6

--

CONSELHO SUPERPOR
DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS
E FISCAIS

ANEXO II — ATA N.° 5

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS POSTOS DE TRABALHO DA

CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO DO MAPA DE PESSOAL DO CONSELHO SUPERIOR DOS

TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS — REFERÊNCIAS

Aviso (extrato) N.° 6254/2025/2, publicado no Diário da República, 2. Série — N.° 47— 7 de março de 2025,
e com código de oferta na Bolsa de Emprego Público 0E202503/0206

Classificação obtida nos Métodos de Seleção Obrigatórios

(ordenado alfabeticamente)

14,40 16,00 Aprovada

11,60 Excluído 1)

001 PATRÍCIA ALEXANDRA DINIS DOS SANTOS BRAGA 12,80

006 PAULA CRISTINA MACIERA

004 PAULO RENATO PIRES DA SILVA

8,40 Excluída 2)

16,40 Excluído 3)

1) Excluido por não ter comparecido ã realização da Enlrevista de Avaliação de Competências, conforme ponto 24., alinea a) do Aviso;

2) Excluida por ter obtido classificação inferior a 9,5 valores no método de seleção Avaliação Curricular, conforme ponto 24., alinea o), do Aviso.

3) Excluido por desistência do próprio ao presente procedimento conoursal, conforme ponto 24., alínea b), do Aviso.

O Júri do Procedimento Concursal

A Presidente, Maria Argentina Amiano Marques

A Vogal Efetiva

Alexandra Miguel AAA itão

Rua de São Pedro deAloântora. n. 79 tetef: ‘351 213 216 267 email: ccrreio@icstaf.pt
1269-137 Lisboa fax, ‘351 213 216 214 web: ww,v.cstaf.pt

003 CARINA SUSANA GARVÃO FERNANDES

002 CARLOS MANUEL FIGUEREDO LOPES

rRESULTADOS OBTIDOS
CLASSIFICAÇÃO FINAL

NAAC NAEAC

20,00 Aprovada

Adjunta do Gabinete Técnico-Jurídico do CSTAF

A 2. Vogal Suplente

4r
Branca Filomena Ferreira dos Santos Adagas

Escrivã Auxiliar em comissão de serviço na Secretaria do CSTAF

5/6

CONSELHO SUPERIOR
DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS
E FISCAIS

ANEXO III — ATA N..° 5

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS POSTOS DE TRABALHO DA

CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO DO MAPA DE PESSOAL DO CONSELHO SUPERIOR DOS

TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS — REFERÉNCIA B

Aviso (extrato) N.° 6254/2025/2, publicado no Diário da República, 2Y Série — N.° 47— 7 de março de 2025,
e com código de oferta na Bolsa de Emprego Público 0E202503/0206

Projeto de Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos1

CANDIDATURA N.°

001 PATRÍCIA ALEXANDRA DNIS DOS SANTOS BRAGA

003 CARINA SUSANA GARvÃO FERNANDES

O Júri do Procedimento Concursal

A Presidente, Maria Argentina Armiano Marques

CLASSIFICAÇÃO
N.° DE ORDENAÇÃO

FINAL

14,96 1.0

14,88 2.°

A Vogal Efetiva

Alexandra Miguel AA eitao

Adjunta do Gabinete Técnico-Jurídico do CSTAF

A 2. Vogal Suplente

1€P%YZ4 (UtCtA

Branca Filomena Ferreira dos Santos Adagas

Escrivã Auxiliar em comissão de serviço na Secretaria do CSTAF

De acordo como estabe[ecido no artigo 23.° da Portaria

Ruo de São Pedro de Alc6ntara, n.* 79 telef: .35 213 216 267 emoji: correio@cstaf.pt
1269-137 Lisboa fax: *351 213 216 214 web: wwwcstcf.pt

6/6